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Сая сат кер лер Ор та лық Азияда қақ ты ғыс тар пай да бо лу ық-
ти мал ды ғын айт ар лық тай жо ға ры деп ба ға лай ды. Ай мақ қа ше-
ка ра лас ор на лас қан ел дер де саяси тәр тіп тұ рақ сыз. Сол тұ рақ-
сыз дық тың қай нар кө зі ре тін де Ауғанс тан да ғы ауыр жағ дайды, 
ба тыс Қы тай да ғы эт ни ка лық шиеле ніс ті ахуал ды жат қы зу ға 
бо ла ды. Бұ ған қо са, Иран ның яд ро лық саяса ты тө ңі ре гін де гі 
үз дік сіз «уайым дар» жә не өз де рі нің яд ро лық са ла да ғы же тіс-
тік те рін әлем ге іс жү зін де жа риялап үл гер ген Үн діс тан мен Пә-
кіс тан ара сын да ғы әс ке ри тайталас ты ес тен шы ғар мау ке рек. 
Осы ған бай ла ныс ты ірі қар жы-қа ра жат иеле рі не өте тар тым ды 
ай мақ тар дың бі рі ре тін де Ор та лық Азияда ғы тұ рақ ты лық ты 
қол дау ға ба ғыт тал ған кез кел ген игі бас та ма лар не гі зін де бар-
лық ық ти мал ше тел дік ин вес тор лар дың мүд де сі не сәй кес еке ні 
бел гі лі. Ин вес тор лар дың рө лін де аз да ған то лық ты ру лар мен та-
ғы сол «яд ро лық бес тік» сах на ға шы ға ды. Сон дық тан Ор та лық 
Азияда қа лып тас қан жа ңа геосаяси, геост ра те гиялық жә не эко-
но ми ка лық жағ дайға бай ла ныс ты яд ро лық дер жа ва лар дың ай-
мақ та ғы тұ рақ ты мүд де ле рі жө нін де сөз қоз ғауға бо ла ды. 

1997 жы лы 15-17 қыр күйек те Таш кент те өт кен кон фе рен-
ция ба ры сын да ал ғаш рет Ор та лық Азияда ЯҚАА құ ру бас та-
ма сы рес ми түр де ар найы тал қы лан ды. Яд ро лық қа ру та рат пау 
са ла сын да ғы тә жі ри бе лі ма ман дар дың бі рі Р.М. Ти мер баев Ор-
та лық Азияда ЯҚАА құ ру мә се ле сі не ар нал ған сө зін де бұл бас-
та ма ның жү зе ге асы ру ға ық пал ете тін не гіз гі фак тор лар ды қыс-
қа да нұс қа тұ жы рым да ған еді. Олар мы на дай: бас та ма ны іс ке 
асы ру да ғы ай мақ мем ле кет те рі нің саяси ерік-жі ге рі жә не оған 
қа тыс тын яд ро лық дер жа ва лар дың ке лі сі мі [1].

Таш кент кон фе рен циясы бір жа ғы нан, ке ліс сөз дер жүр гі-
зе тін та рап тар дың ір кіп кейін ге қал дыр ған ЯҚАА ту ра лы өз 
пі кір ле рін бір ша ма ай қын дау ға мүм кін дік бер ді да ғы, екін ші 
жа ғы нан жиын ға қа ты су шы лар өз де рі нің бас та ма ға де ген оң 
көз қа ра сын біл ді ру де ға на емес тіп ті өз ұстаны м да рын сақ тық-
пен тұ жы рым дау да да айы рық ша ын ты мақ та ныт ты. Кон фе рен-
цияға Өз бе кс тан Рес пуб ли ка сын да ғы өз ел ші ле рін қа тыс ты ру 
ар қы лы яд ро лық дер жа ва лар бұл ша ра ға қан ша лық ты мән бе-
ре тін дік те рін көр сет се ке рек. Тек Ре сей ға на сол кез де гі сырт қы 
іс тер ми ни ст рі нің орын ба са рын И. Ива нов ты жол да ға ны мә лім. 
Ол Ор та лық Азияда ЯҚАА құ ру мә се ле сі не қа тыс ты РФ-ның 
ұстаны мын баян да ды.
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Ор та лық Азияда ғы яд ро лық қа ру дан азат ай мақ қа қа тыс ты яд ро лық дер жа ва лар дың ұстаны мы

На зар ға ұсы ны лып отыр ған мә се ле нің қиын-
дық ту ды ра тын ас пек ті ле рін ба сы нан бас тап 
ұғы ну үшін рес ми яд ро лық мем ле кет тер жақ-
тайт ын не ме се қар сы бо ла тын тұс та рын тал дау-
дың зор ма ңы зы бар.

Ре сей Фе де ра циясы ның ұстаны мы. Яд ро лық 
мем ле кет тер ара сы нан Ре сей Фе де ра циясы ның 
ұстаны мын бі рін ші ке зек те қа рас тыр ған жөн. 
Оның се бе бі, Ре сей ТМД ел де рі ара сын да «яд-
ро лық клуб қа» кі ре тін жаң ғыз өкіл. ТМД ке ңіс-
ті гін де бо лып жат қан оқи ға лар дың бар лы ғы (әсі-
ре се яд ро лық са ла да) Ре сей мүд де ле рі не ті ке лей 
қа ты сы бар. Оның үс ті не бұл ел біз дің сол түс тік-
те гі ма ңыз ды көр ші міз. Ал бә рі нен бұ рын Ре сей, 
ұжым дық қауіп сіз дік ту ра лы шарт қа қа ты са тын 
ст ра те гиялық одақ та сы мыз. Осы ның өзі көп нәр-
се ні біл дірт се ке рек.

Ре сей ұстаны мы ның не гі зі мы на да: ЯҚАА 
Ор та лық Азияда ғы қауіп сіз дік ті ны ғайту мүд де-
сі не сай жә не ЯҚАА құ ру ісін де қа зір гі кез де гі 
ха лы қа ра лық тә жі ри бе ні ес ке ре оты рып жа са лу 
қа жет. Ре сей ашық ай мақ жа сауды жақ тайды. 
Бас тап қы да оған Ор та лық Азия ның бес елі – Қа-
зақ стан, Өз бе кс тан, Қыр ғызс тан, Түр кі ме нс тан 
жә не Тә жі кс тан кі ру ке рек, бі рақ ке ле шек те бас-
қа да ел дер дің қо сы лу мүм кін ді гі сақ та лу қа жет. 
ЯҚАА-қа жа ңа мем ле кет тер дің қо сы лу мә се ле сі 
«өза ра ке лі сім» не гі зін де ат қа ры лып, олар бас-
тап қы құ рыл тайшы-ел дер сияқ ты құ қық тар мен 
мін дет тер ді қа был дау ке рек.

Ре сей шарт ты қол да ну өрі сі не бай ла ныс ты 
ЯҚАА бү тін ке ңіс тік ті құ рау ке рек, яғ ни он да 
шарт пен қам тыл май қал ған жер лер бол мауы ке-
рек де ген та лап қой ды. ЯҚАА құ ру ту ра лы Шарт 
жо ба сы ның осы мә се ле ге қа тыс ты ба бы на Ре сей 
өз тұ жы рым да ма сын ұсын ған бо ла тын. Оның 
мә ті ні тө мен де гі дей: «Ор та лық Азияда ғы яд ро-
лық қа ру дан азат ай мақ тың қол да ну өрі сі тек 
осы Шарт қа қол да ну мақ са тын да Қа зақ стан Рес-
пуб ли ка сы, Қыр ғыз Рес пуб ли ка сы, Тә жі кс тан 
Рес пуб ли ка сы, Түр кі ме нс тан жә не Өз бе кс тан 
Рес пуб ли ка сы на тиесі лі құр лық та ғы ау мақ та ры, 
бар лық іш кі су ке ңіс тік те рі (те ңіз, шы ға нақ, бұ-
ғаз, көл, өзен дер мен бұ лақ тар), сон дай-ақ құр-
лық та ғы ау мақ пен су ке ңіс тік те рі нің үс тін де гі 
әуе ке ңіс ті гі ре тін де анық тал ған» [2].

Ор та лық Азияда ғы ЯҚАА ар қы лы яд ро лық 
қа ру не ме се яд ро лық ма те ри ал дар та сы мал дау 
мә се ле сін де Ре сей жа ғы бо ла шақ шарт та оған 
қан дай-да бір шек теу қой ыл мау жө нін де гі ере же 
бе кі ті ліп, бұл мә се ле де ЯҚАА-қа қа ты су шы ел-
дер ге өз де рі нің қа лауына қа рай ше шім қа был дау-
ға мүм кін дік бе рі лу тиіс де ген пі кір ді ұстана ды.

 Қауіп сіз дік ке піл дік те рі ту ра лы айтатын 
бол сақ, Ре сей Фе де ра циясы Ор та лық Азияда ғы 

ЯҚАА-қа қа ты су шы ел дер дің бар лы ғы на бір дей 
не га тив ті қауіп сіз дік ке піл дік те рін бе ру ге не гі зі-
нен дай ын бо ла тын. 

Ор та лық Азияда ғы ел дер дің ТМД шең бе рін-
де жа сас қан шарт мін дет те ме ле рін орын дау мә-
се ле сін де Ре сей өкіл де рі ЯҚАА ту ра лы шарт жо-
ба сы ның 12-ба бын да «Осы Шарт кү ші не ен ген ге 
дейін жа сас қан бас қа ха лы қа ра лық шарт тар бой-
ын ша та рап тар дың құ қық та ры мен мін дет те ме-
ле рін қоз ға май ды» деп баян дал ған тұ жы рым да-
ма сын қол дайды. Олар бұн да ең ал ды мен 1992 
жы лы Таш кент те қол қой ыл ған ұжым дық қауіп-
сіз дік ту ра лы шарт ты (ҰҚШ) мең зеп отыр ға ны 
бел гі лі. Ре сей ҰҚШ мін дет те ме ле рі то лық орын-
да луы тиіс деп отыр. ҰҚШ-та оған қа ты са тын 
ел дер ге әс ке ри-саяси ке піл дік тер дің бар лық тү-
рін (со ның ішін де яд ро лық ке піл дік те бар) бе ру 
қа рас ты рыл ған. Мы са лы, ұжым дық қауіп сіз дік 
жүйесі нің күш те рі мен құ рал да рын қол да ну жө-
нін де гі ұжым дық ше шім дер қа бы лау мен жү зе ге 
асы ру тәр ті бі ту ра лы Ере же де «Ре сей Фе де ра-
циясы ның ст ра те гиялық яд ро лық күш те рі шарт-
қа қа ты су шы мем ле кет тер ге қар сы ық ти мал бас-
қын шы лық ние тін іс ке асы ру әре кет те рін те жеу 
қыз ме тін ат қа ра ды» деп көр се тіл ген [3].

Ре сей жа ғы «ашық ай мақ ты» жақ тай оты-
рып, оның се бе бін ал ғаш рет ЯҚАА құ ра мы на 
әс ке ри ке лі сімшарт бой ын ша яд ро лық дер жа ва-
ның се рік тес ел де рі ға на кі ріп отыр ған ды ғы мен 
тү сін дір ді. Ал шарт жо ба сы нан 12-бап (ЯҚАА 
ту ра лы Шарт тың ҰҚШ-пен сәй кес ті гі ту ра лы) 
алы нып тас тал ған жағ дайда (АҚШ, Ұлыб ри-
та ния жә не Фран ция нақ осы бап ты шарт мә-
ті ні нен алып тас тау ды та лап етіп отыр) Мәс-
кеу Ор та лық Азияда ғы ЯҚАА-тың құ ры лу ын 
ТМД ел де рі нің ұжым дық қауіп сіз дік жүйесі не, 
сон дай-ақ Ре сей дің ұлт тық қауіп сіз ді гі не нұқ-
сан кел ті ру ге ба ғыт тал ған ша ра ре тін де ба ға-
лайтынын жа сыр ма ды.

Ор та лық Азияда ЯҚАА құ ру мә се ле сі нің 
эко ло гиялық ас пек ті ле рі Ре сей жа ғын қы зық-
ты ра қой майт ын ды ғын бел гі лі. Ол ай мақ құ ру 
ту ра лы шарт жо ба сын тал қы лау ба ры сын да ор-
та лық-азия лық мем ле кет те рі нің эко ло гиялық 
мә се ле ле рі бой ын ша қо сым ша хат та ма қа был-
дау ниет те рін құп та ма ды. Бұл мә се ле жө нін де-
гі көз қа ра сын Мәс кеу «шарт тың не гіз гі мақ са ты 
мен бас қа мін дет те рі ара сын да са на лы те пе-тең-
дік» сақ та лу қа жет жә не «шарт эко ло гия ту ра лы 
емес ЯҚАА ту ра лы бо лу ке рек » деп ек пін тү сі ре 
түйін де ді [4].

Қы тай Ха лық Рес пуб ли ка сы ның ұстаны мы. 
Объек тив ті түр де Қы тай ай мақ та ғы ық пал ды 
дер жа ва лар дың бі рі жә не елі міз дің оң түс ті гін-
де гі жа қын көр ші міз. Сон дық тан оның Ор та лық 
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Азия ЯҚАА құ ру мә се ле сі не қа тыс ты көз қа ра-
сын ес ке ру тө тен ше ма ңыз ды.

1997 жы лы Таш кент кон фе рен ция сын да 
ҚХР-ның өкі лі Пе кин нің ға лам дық жә не ай мақ-
тық яд ро лық қа ру та рат пау мә се ле ле рі не қа тыс-
ты сырт қы саяси ба ғы ты ның жал пы ал ған да өз-
гер ме ген ді гін мә лім де ме ді. Қы тай дың ЯҚАА 
құ ру ға ба ғыт тал ған бас та ма лар ды әр дай ым қол-
дап жә не оған құр мет пен қа райт ын ды ғы айт ыл-
ды. Пе кин яд ро лық қа руы жоқ мем ле кет тер ге, 
сон дай-ақ ЯҚАА-қа қар сы яд ро лық қа ру қол дан-
бауға не ме се оны қол да на мын деп қо қан–лоқ қы 
жа са мауға еш бір шарт қой май-ақ өзі не мін дет-
те ме қа был да ған бо ла тын. ҚХР Ла тын Аме ри-
ка сы мен Ка риб бас сейні ел де рін де (Тла те лол ко 
шар ты); Оң түс тік Ты нық мұ хит айма ғын да (Ра-
ро тон га шар ты); Аф ри ка құр лы ғын да (Пе лин-
даб шар ты) яд ро лық қа ру ға тый ым са лу ту ра лы 
шарт тар ға қол қой ып олар дың хат та ма ла рын бе-
кіт ке ні бел гі лі.

Қы тай дың Ор та лық Азияда ғы ЯҚАА-қа қа-
тыс ты ұстаны мы на ке ле тін бол сақ ол бір ша ма 
анық әрі үзіл ді-ке сіл ді түр де тұ жы рым дал ған. 
Ре сей Фе де ра циясы, АҚШ жә не Ұлыб ри та ния 
бас шы ла ры Қа зақ стан ға қауіп сіз дік ке піл дік те-
рін бе ру ту ра лы ме мо ран дум ға қол қой ыл ған нан 
кейін 1995 жы лы 8 ақ пан да ҚХР да өз та ра пы нан 
осын дай ке піл дік тер ді бе ру ту ра лы мә лім де ме-
сін жа рияла ды. Кей бір қы тай лық сая сат та ну шы-
лар Қы тай дың Үкі ме ті мұн дай ма ңыз ды ұстаны-
мын ЯҚАА құ ра мы на кір ге лі отыр ған қал ған 
төрт ор та-азия лық рес пуб ли ка ға да қол да ну ға 
ке лі суі мүм кін де ген ой айт қан бо ла тын.

ЯҚАА-тың құ ры луы Қы тай мүд де ле рі не 
жауап бе ре ті ні анық, өйт ке ні сол ар қы лы ай-
мақ тық не ме се ға лам дық жағ дай дың кез кел ген 
өз ге ріс те рі не орай атал ған ай мақ та Ре сей дің 
ст ра те гиялық яд ро лық күш те рі нің ор на лас ты-
рыл мауына жол бер меуге бо ла тын еді. Бі рақ Пе-
кин ді осы уа қыт та Ре сей дің емес, АҚШ-тың яд-
ро лық ар се нал да ры кө бі рек алаң да та ды.

Ор та лық Азия ел де рі нің бас та ма сын жал пы 
қол дау мен қа тар ЯҚАА-ты ұйым дас ты ру шы-
лар, рес ми Пе кин нің пі кі рін ше ма ңыз ды бір не-
ше шарт ты орын дау қа жет ті гін де қа дап айт ты. 
Олар ес ке ріл ме се шарт ты жү зе ге асы ру ба ры-
сын да айт ар лық тай қиын дық тар туын дауы мүм-
кін. Олар тө мен де гі дей: 

- ЯҚАА осы өңір дің шын ды ғы тұр ғы сын да 
ерік ті ке лі сім не гі зін де құ ры лу ке рек

- ЯҚАА ту ра лы шарт Бі рік кен Ұлт тар Хар-
тиясы ның мақ са ты мен қа ғи да ла ры на сай бо лу 
ке рек жә не ол мұн дай ай мақ тар ға жат пайт ын ел-
дер дің іш кі іс те рі не қол сұ ғу үшін пай да ла ныл-
мау қа жет.

- ЯҚАА-тың құ қық тық мәр те бе сі қауіп сіз дік 
жүйесі не әсер ет пеу қа жет. Ай мақ қа қа ты са тын 
мем ле кет тер қан дай да бір сыл тау ды ал ға тар-
тып өз мін дет те ме ле рін (әс ке ри одақ тар ды қо са 
есеп те ген де) орын дау дан бас тарт пау ке рек.

- ЯҚАА-қа «құр лық тық шельф тер мен ер кін 
эко но ми ка лық ай мақ тар» жат қы зыл мау ке рек.

- қа лып тас ты ры лып жат қан ЯҚАА осы өңір-
де гі әс ке ри те пе-тең дік ті бұз бау қа жет. 

Жа са лып жат қан ЯҚАА ше ка ра сы сы нақ по-
ли го ны на ті ке лей жа на са өте тін дік тен, егер Қы-
тай есеп ке алу қа жет осы өңір дің «шын ды ғы» 
де ге ні өзі нің яд ро лық по ли го нын мең зеп отыр-
ған бол са, он да ол ЯҚАА мә се ле сі жө нін де ке лі-
сім ге ке лу ісін де қо сым ша ке дер гі лер ту ды руы 
мүм кін.

Бі рақ, 2001 жы лы та мыз да Ал ма ты да «ХХІ 
ға сыр: яд ро лық қа ру дан азат әлем ге бет алу» 
ат ты ха лы қа ра лық кон фе рен цияда сөз сөй ле-
ген ҚХР-ның ха лық тық саяси кон сульта тив тік 
Ке ңе сі нің сырт қы іс тер жө нін де гі Ко мис сия-
ның тө ра ға сы Тянь Цзэн пэй: «Қы тай яд ро лық 
қа ру ды ие лен ген ал ғаш қы кү ні нен бас тап оны 
бі рін ші бо лып қол дан бауға өзі не сөз сіз мін дет-
те ме қа был да ды жә не яд ро лық қа ру ды он дай 
қа руы жоқ ел дер ге не ме се ЯҚАА-қа қар сы қол-
дан бауға не ме се қол да на мын деп қо қан-лоқ қы 
жа са мауға нақ ты уәде бер ді» деп мә лім де ді. Ор-
та лық Азияда ғы ЯҚАА ту ра лы сөз қоз ғай ке ліп 
Қы тай өкі лі өз елі нің ЯҚАА құ ру ды яд ро лық 
қа ру дың та ра лу ын бол дыр маудың тиім ді жо лы 
ре тін де қа был дайт ын ды ғын айт ты». Біз – де ді 
Тянь Цзэн пэй, – ор та лық-азия ел де рі нің ЯҚАА 
құ ру ұм ты лы сын қол дай мыз, өйт ке ні бұн дай ай-
мақ яд ро лық қа ру ды та рат пау мен қыс қар ту дың 
ха лы қа ра лық ісі не қо лай лы бо лып қа на қой май, 
осы ай мақ та ғы бей біт ші лік, қауіп сіз дік жә не тұ-
рақ ты лық қа да қол ға быс ете ді» [5].

Аме ри ка Құ ра ма Штат та ры. АҚШ ЯҚАА құ-
ру ісі не ке ңі нен қол дау көр се тіп жүр. Де ген мен 
АҚШ-тың бұл қол дауы ЯҚАА құ ру ту ра лы Шарт-
тың «аме ри ка лық стан дарт» бо лып қа лып та сып 
үл гер ген шарт тар мен үйле сі мін та бу/тап пауына 
бай ла ныс ты бо лып ке ле ді. Рес ми Ва ши нг  - 
тон ның Ор та лық Азияда ЯҚАА құ ру ту ра лы 
бас та ма ға оң көз қа рас та ныт қа ны на қа ра мас тан, 
ай мақ ел де рі де бұл шарт тар дан тыс қал ма ды. 
ЯҚАА мү ше сі бол ға лы отыр ған ор та лық-азия-
лық рес пуб ли ка лар ға осы та лап тар қайталан ды. 
Олар дың маз мұ ны тө мен де гі дей:

- ЯҚАА құ ру ту ра лы бас та ма ны со ған мүд де-
лі ай мақ тың ел де рі біл ді ру қа жет.

- ЯҚАА қа лып тас ты ру ісін де қа ты суы қа жет 
деп са на ла тын ел дер дің бар лы ғын жұ мыл ды ру 
ке рек.
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- ЯҚАА ту ра лы ке лі сім де оның ере же ле рі нің 
орын да лу ын тиіс ті ба қы лауды қам та ма сыз еті-
луі тиіс.

- ЯҚАА жа сау қауіп сіз дік жө нін де гі ке лі-
сімшарт тар ды бұз бау ке рек жә не сол ар қы лы 
ай мақ тық не ме се ха лы қа ра лық қауіп сіз дік ке 
нұқ сан кел тір меу қа жет. Сон дай-ақ ол БҰҰ-ның 
Жар ғы сы мен ке піл дік бе ріл ген дер бес не ме се 
ұжым дық өзін-өзі қор ғау сияқ ты ажы ра мас құ-
қы ғын шек те меуге тиіс.

- ЯҚАА-тың құ ры луы оған қа ты су шы лар ға 
яд ро лық жа ры ла тын құ рыл ғы ны жа сауға не ме-
се оған қан дай мақ сат та бол ма сын бас қа да жол-
дар мен қол жет кі зу ге тый ым са лу ды лай ық ты 
дең гейде қам та ма сыз ету ге тиіс.

- ЯҚАА жа са луы оған қа ты су шы лар дың ха-
лы қа ра лық құ қық нор ма ла ры на сәй кес ұлт тық 
аума ғы, іш кі су ла ры мен әуе ке ңіс ті гі, (со ның 
ішін де ай лақ тар ға кі ру не ме се әуе жай лар ға қо-
ну ға) ар қы лы бө тен мем ле кет тің яд ро лық энер-
ге ти ка лық қон дыр ғы сы бар не ме се яд ро лық қа ру 
та сы мал дау шы те ңіз жә не әуе ке ме ле рін өт кі зу-
ге тый ым са лу не ме се рұқ сат бе ру құ қық та рын 
қоз ға мауға тиіс.

- ЯҚАА құ ру ту ра лы уағ да лас тық тар ха лы қ - 
а ра лық құ қық нор ма ла ры мен бе кі тіл ген құ қық-
тар ды, әсі ре се ашық те ңіз де жү зу ер кін ді гі, ау-
мақ тық жә не ар хи пе лаг су ла рын да бо лу құ қық-
та рын шек те меу ке рек.

Ұлыб ри та ния жә не Фран ция. Егер Ре сей, 
Қы тай жә не АҚШ үшін Ор та лық Азияда ЯҚАА 
құ ру бо ла ша ғы бір қа тар геосаяси жә не геост ра-
те гиялық си пат та ғы қай шы лық тар мен үн де се тін 
бол са, Ұлыб ри та ния мен Фран ция бол са бұл ай-
мақ та не гі зі нен «та за» эко но ми ка лық мүд де ле рі-
не кө бі рек кө ңіл бө ле ді. Ұлыб ри та ния мен Фран-
ция ның бас та ма ны жү зе ге асы ру ға бай ла ныс ты 
ұстаным да ры не гі зі нен АҚШ сияқ ты қуат ты мем-
ле кет пен ат лан ти ка лық одақ тас тық ын ты мақ тас-
ты ғы фак то ры мен анық та лып отыр. Оның дә ле лі 
ре тін де атал ған үш ел дің шарт жо ба сы на қа тыс ты 
ес кер ту ле рі нің бір кел кі лі гін айтуға бо ла ды.

Дейт ұр ған мен Ор та лық Азияда ЯҚАА құ ру 
ту ра лы шарт мә ті нін ке лі су ба ры сын да Ұлы - 
б ри та нияның ерек ше на ра зы лы ғын ту дыр ған 
тұ сы – 12-бап боп тұр (осы шарт тың ҰҚШ-мен 
сәй кес ті гі). Лон дон 12-бап шарт тың бү кіл қыз-
ме тін бұ за ды, яғ ни не гіз гі мақ са ты на қай шы 
ке ле ді деп отыр. Со ны мен бір ге ЯҚАА ту ра лы 
шарт тың жа са лып жат қан ай мақ тың ашық ты-
ғы жө нін де гі ере же ле рі не жә не оған ше ка ра лас 
мем ле кет тер дің ЯҚАА-қа қо сы лу мүм кін ді гі не 
қа тыс ты бри тан дық тар жа ғы нан «мұн да нақ ты 
қай ел дер жай лы айтылып отыр?» де ген сауал 
ту дыр ды [6].

2002 жы лы қыр күйек те ор та лық-азия ел де-
рі ара сын да ке лі сіл ген шарт жо ба сын ал ған нан 
кейін Па риж де құ жат пен мұ қият та ны сып, өз 
ұстаны мын бі раз ай қын да ды [7]. Бір ден айту 
ке рек, осы мә се ле ге қа тыс ты Фран ция ұстаны-
мы ның іс жү зін де АҚШ пен Ұлыб ри та нияның 
ұстаным да ры нан өз ге ше лі гі жоқ де се де бо ла ды. 

Со ны мен, яд ро лық дер жа ва лар әсі ре се АҚШ, 
Ұлыб ри та ния жә не Фран ция шарт жо ба сы на 
бай ла ныс ты айт ар лық тай ес кер ту ле рі бар екен-
ді гі анық тал ды. Соң ғы ла ры қар сы бо лып отыр-
ған шарт тың ең күр де лі тұ сы – 12-бап бо лып тұр. 
Д. Да на па ла бұл мә се ле нің Ор та лық Азия ел де рі 
жа са лып жат қан ЯҚАА-та қор ға ныс мақ са тын да 
яд ро лық қа ру пай да ла ныл майт ын ды ғы жө нін де 
бір жақ ты мә лім де ме жа са са ше ші ле тін ді гі не се-
нім ді. Бі рақ олар дың ше ші мін та бу ұзақ уа қыт ты 
та лап ете ді. Бұл мем ле кет тер шарт қа қа тыс қа лы 
отыр ған рес пуб ли ка лар ға тиіс ті қауіп сіз дік ке-
піл дік те рін бе ру ту ра лы мә се ле ге қа тыс ты ше-
шім қа был дау ға асық пайт ын дық та рын ек пін 
тү сі ре айт ты. Осы үш яд ро лық дер жа ва ның пі кі-
рін ше, олар мен шарт мә ті нін ке лі су үр ді сі ұзақ қа 
со зы луы мүм кін. Осы айт ыл ған сөз де рі нің дә ле-
лі ре тін де олар ай мақ ел де рі мен түп кі лік ті уағ-
да лас тық қа он жыл ішін де қол жет кі зіл ген Ра ро-
тон га шар тын мы сал етіп кел тір ді.

2002 жы лы қа зан айын да Нью-Йорк те Ор та-
лық Азия рес пуб ли ка ла ры мен рес ми яд ро лық 
мем ле кет тер өкіл де рі нің бір лес кен кез де суі өт кі-
зіл ді. Кез де су ба ры сын да яд ро лық дер жа ва лар-
дың өкіл де рі өз де рі нің шарт мә ті ні мен мұ қият 
та ны су ла ры қа жет еке нін айт ты. Іс жү зін де яд-
ро лық ел дер олар мен қо сым ша кон сульта циялар 
өт кі зу ге жә не шарт пен оның хат та ма сы на қол 
қою ісін ажы рат пай, сақ тық та ны ту ға ша қыр ды. 
Ор та лық Азия ел де рі нің де ле га цияла ры өз сөз-
де рін яд ро лық дер жа ва лар дың шарт қа қа тыс ты 
ке лі сі мі одан ар ғы жұ мыс тың не гі зі бо лып та бы-
ла ты нын жә не яд ро лық мем ле кет тер дің бар лық 
ес кер ту ле рі мен ұсы ныс та ры ес ке рі ле тін бо ла ды 
де ген ге кел тір ді.

ЯҚАА құ ру ту ра лы шарт, яд ро лық қа ру сыз 
ел дер дің он дай қа ру ды жа са мау жә не қа был да-
мау жө нін де гі мін дет те ме ле рін бе кі ту ді ға на көз-
де мей ді, со ны мен бір ге он да яд ро лық қа ру сыз 
өңір де ор на лас қан ел дер ге қар сы яд ро лық қа ру 
қол дан бау жә не қол да на мын деп қо қан-лоқ қы жа-
са мау ту ра лы яд ро лық мем ле кет тер дің мін дет те-
ме ле рі де қа рас ты ры ла ды. Көп жағ дайда ай мақ қа 
қа ты су шы ел дер дің мін дет те ме ле рі не қо сым ша, 
яд ро лық қа руы бар бар лық ел дер өз де рі не ЯҚАА 
мәр те бе сін құр мет теуге мін дет те ме ал са қам та ма-
сыз еті ле ті ні мә лім. Түп теп кел ген де, бө тен ел дің 
яд ро лық қа ру ын өз аума ғын да ор на лас тыр мауға 
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не ме се өзі нің мен шік яд ро лық қа ру ын өн ді ру ден 
бас тарт қан ел дер дің қауіп сіз ді гі яд ро лық мем ле-
кет тер дің ұстаны мы на жә не олар дың яд ро лық қа-
ру ды ЯҚАА қар сы қол дан бау ту ра лы ке піл дік те-
рі не тәуел ді. Қа зір гі уа қыт та яд ро лық қа руы жоқ 
ел дер дің аума ғы на оны ор на лас тыр мау ту ра лы 
уағ да лас тық тар ға қол жет кі зіл се, ол яд ро лық қа-
ру сыз ай мақ идея сын жү зе ге асы ру ды же ңіл де те-
тін фак тор бо лар еді.

Шарт жә не оның хат та ма сы на қа тыс ты яд-
ро лық дер жа ва лар ұсын ған тү зе ту лер әжеп тәуір 
ұзақ кон сульта циялар ды та лап ете ді. Қа зір гі кез-
де олар ды ор та лық-азия лық бес рес пуб ли ка қа-
рас ты рып жа тыр. Құ жат қа қол қою мер зі мі кейін 
қо сым ша анық та ла ды де лін ді.

2014 ж. 7 ма мыр да яд ро лық қа ру ды та рат пау 
ту ра лы шарт тың Шо лу кон фе рен циясы ның Дай-
ын дық ко ми те ті Үшін ші сес сиясы ның ая сын да 
Қауіп сіз дік ке піл дік те рі ту ра лы хат та ма ға қол 
қою рә сі мі өт ті [8]. Қол қою рә сі мі не БҰҰ қа ру-
сыз да ну мә се ле сі жө нін де гі жо ғар ғы өкі лі Ан ге-
ла Кан не, сон дай-ақ БҰҰ жа нын да ғы Қа зақ стан, 
Тә жі кс тан, Түр кі ме нс тан жә не Өз бе к с тан ның 
тұ рақ ты өкіл де рі қа тыс ты. «Яд ро лық бес тік-
тің» Шарт қа Хат та ма ға қол қоюы Ор та лық Азия 
мем ле кет те рі не ке піл дік бе ру мә се ле сі бой ын ша 
кон сульта ция үр ді сі нің аяқ тал ға нын біл дір ді. 
БҰҰ бас хат шы сы Пан Ги Мун яд ро лық мем ле-
кет тер бұл хат та ма ны ке шік тір мей, ра ти фи ка-
циялайтыны на үміт арт ты.
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